sed hoc vir excellenti providentiâ ¹ sensit ac vidit, non esse opportunissimos situs maritimos urbibus eis quæ ad spem diuturnitatis conderentur atque imperii. Primum quòd essent urbes maritimæ non solum multis periculis oppositæ, sed etiam cæcis ². Nam terra continens adventus hostium non modo expectatos ³, sed etiam repentinos, multis ⁴ indiciis ⁵, et quasi fragore quodam et sonitu ipso ante denunciat. Neque vero quisquam potest hostis advolare terrâ, quin cum non modo esse, sed etiam quis et unde sit scire possimus. Maritimus vero ille et navalis hostis ante adesse potest, quàm quisquam venturum esse suspicari queat. Nec vero, cum venit, præ se fert aut qui ⁶ sit, aut unde veniat, aut etiam quid velit; denique ne ⁷ notâ quidem ullâ pacatus an hostis sit discerni ac judicari potest.

¹ Cod. *providentiam*, sed *m* fortasse expuncta.

² Cod. *cæcitatibus*; sed mox ibidem emendatum *cæcis*.

³ Cod. primum *expectatur*; mox emendatum *expectatos*.

⁴ Ita emendatum in cod.; cum primum fuisset *multum*.

⁵ Ita fortasse cod. posteriore manu; at prior *indiciis*.

⁶ Ita cod. alterâ manu, cum prior fuisset *quis*.

⁷ Cod. *ne ne*, tum prior particula expuncta; nisi forte eam transferre licet, ut fiat *pacatus-ne an*. Confer. de Re Publ. I. 19, not.

une merveilleuse convenance. En effet , il ne la rapprocha point de la mer, ce qui lui était si facile avec les forces dont il disposait, soit en avançant sur le territoire des Rutules et des Aborigènes, soit en venant bâtir sa nouvelle cité à l'embouchure du Tibre, dans le lieu même où, longues années après, Ancus Martius conduisit une colonie. Mais cet homme, avec la prévision d'un génie supérieur, comprit et observa que les sites voisins de la mer n'étaient pas les plus favorables, pour y fonder des villes qui prétendissent à la durée et à l'empire : et cela, d'abord parce que les villes maritimes seraient toujours exposées, non-seulement à de fréquens périls, mais à des périls imprévus. La terre ferme, en effet, trahit par de nombreux indices les approches régulières, et même les surprises de l'ennemi; elle le dénonce, pour ainsi dire, par le bruit seul et comme par le rentissement de ses pas. Il n'est point d'agresseur qui, sur le continent, puisse arriver si vite que nous ne sachions qu'il vient, et ce qu'il est, et d'où il vient. Mais cet ennemi, que la mer et qu'une flotte nous amène, peut descendre sur nos bords avant que personne ait soupçonné son approche; et lorsqu'il arrive, rien d'extérieur n'indique ni ce qu'il est, ni de quelle terre il est parti, ni ce qu'il veut; on ne peut enfin reconnaître et distinguer à aucun signe, s'il est ami ou ennemi.

IV. Est autem maritimis urbibus etiam quædam corruptela ac mutatio ¹ morum : admiscuntur enim novis sermonibus ac disciplinis, et importantur non merces solum adventitiæ, sed etiam mores, ut nihil possit in patriis ² institutis manere integrum. Jam qui incolunt eas urbes, non hærent in suis sedibus ³, sed volucris semper spe et cogitatione rapiuntur a domo longius : atque etiam cum manent corpore, animo tamen excurrunt ⁴ et vagantur. Nec véro ulla ⁵ res magis labefactatam diu et Carthaginem ⁶ et Corin-

¹ Cod. *demutatio*; mox expuncta *de*. Equidem magno-pere suspicor vocabulum *demutatio* esse genuinum tullianum, quod emendator ut prope insolitum frustra imminuerit. Neque caret duplici exemplo vocabulum apud lexicographos, quamquam alterum est dubium Plinii, alterum Tertulliani. Quid si nunc Tullius accedat? præsertim cum verbum ipsum *demuto* sine controversiâ sit.

² Ita cod. alterâ manu; at priore *patris* cum crasi.

³ Ita cod. posteriore manu; at priore *sædibus*. Sane alibi vidimus *sæpiuntur*, neque obstat prosodia. Videtur etiam supra *sædibus* scriptus alius versus, et mox deletus, vel posteriore ætate abrasus.

⁴ Cod. *excurrant*; mox factum *excurtant*. Recole lib. I. 5, not.

Ita cod. alterâ manu; at priore *ullæ*.

⁶ Ita per *C*; at alibi per *K*.

IV. Les villes maritimes éprouvent encore une influence corruptrice et de fréquentes révolutions de mœurs. Leur civilisation est en effet mélangée par des langues et des connaissances nouvelles; et le commerce leur apporte de loin, non-seulement des marchandises, mais des mœurs étrangères, qui ne permettent aucune fixité dans les institutions de ces villes: et d'abord, les peuples qui les habitent ne s'attachent pas à leurs foyers; mais une continuelle mobilité d'espérance et de pensée les emporte loin de la patrie; et lors même qu'ils ne changent pas réellement de place, leur esprit toujours aventureux, voyage et court le monde: nulle autre cause, après avoir miné long-temps et Corinthe et Carthage, ne concourut plus à les détruire que cette vie errante et cette dispersion des citoyens, à qui la passion du commerce et des entreprises maritimes avait fait abandonner le soin des champs et de la guerre¹. Le voisinage de la mer, d'ailleurs,

¹ Cette digression sur les inconvéniens du voisinage de la mer, brille dans le texte original d'une beauté d'élocution qui n'appartient qu'à l'orateur romain. Les idées, nous en convenons, sont un peu arriérées; ce sont quelques belles pensées d'Aristote et de Platon. Tout cela ne rentre guère dans nos systèmes modernes. Navigation, commerce, échanges, voilà les mobiles de notre civilisation: et voilà ce que les publicistes de l'antiquité semblaient croire pernicieux à la force et à

thum pervertit ¹ aliquando, quàm hic error ac dissipatio civium, quòd mercandi cupiditate et navigandi et agrorum et armorum cultum reliquerant. Multa etiam ad luxuriam invitamenta pernicioso civitatibus suppeditantur mari, quæ vel capiuntur vel importantur: atque habet etiam ² amœnitas ipsa vel sumptuosas vel desideriosas illecebras multas cupiditatum. Et quod de Corintho dixi, id haud ³ scio an liceat de cunctâ Græciâ varissime dicere. Nam et ipsa Peloponnesus fere tota in mari est: nec præter Philiensos ⁴ ulli sunt, quorum agri non contin-

¹ Ita col. alterâ manu; at priore *perverterunt*.

² Cod. *iam*. Sed, nisi fallor, oblitus est librarius repetere *et post habet*. Genus id mendorum in codicibus satis est exploratum.

³ Cod. *aut*. Hinc rursus agnoscas pronunciationis vel vitium, vel similitudinem.

⁴ Cod. mendose *Philuntios*. Imo vero scribi debuit *Phliasios*; sic enim emendavit suam hanc lectionem librorum de Re Pub. Cicero ipse ad Atticum scribens, VI. 2: «Phliasios dici sciebam; et ita fac habeas, nos quidem sic habemus. Sed primo me ἀναλογία deceperat, Φλοῦς, Ὀποῦς, Σιποῦς; quod Ὀποῦντιοι, Σιποῦντιοι. Sed hoc continuo correximus.» In codice tamen vaticano manet prior Tullii scriptura (præter vitiosam metathesim): quod nobile documentum est Tullii libros politico; statim omnibus viguisse (ut ait Cœlius,

fournit au luxe des villes un grand nombre de séductions funestes, qui sont importées par la victoire ou par les échanges. L'agrément même d'un tel site présente aux passions une foule d'attraits pour le faste et pour la paresse. Ce que j'ai dit de Corinthe, je ne sais si je ne pourrais pas l'appliquer, avec la même exactitude, à toute la Grèce ; car le Péloponèse même est dans la mer presque de toutes parts ¹ : et si vous exceptez les Phliasiens, il n'est aucun de ces peuples dont le territoire ne confine à la mer ; et, hors du Péloponèse, les Eniancs, les Doriens et les Dolopes

la durée des états. Notre liberté même a pour appui le luxe que les républiques anciennes proscrivaient comme le fléau de la leur. Ces différences qui ne sont pas des contradictions, trouveraient leur explication naturelle dans des causes qui seraient trop longues à déduire ; mais elles font nécessairement que la politique des anciens nous paraît trop vague, trop remplie de généralités philosophiques. Aujourd'hui on constitue un état avec l'économie politique, c'est-à-dire avec la science de produire et de vendre. Les anciens avaient la simplicité de compter pour quelque chose le patriotisme, les mœurs, les vertus publiques.